
 
   ______________________________________________________________________________________
          

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 
ISTITUTO COMPRENSIVO “VIA XVI SETTEMBRE” 

Via XVI Settembre, n. 17 – 00053 Civitavecchia (RM) - Tel.  0766/23270 – Fax 0766/580187 
C.M. RMIC8GQ00R – C.F. 91064900581 - www.comprensivocivitavecchia1.gov.it 

RMIC8GQ00R@istruzione.it – RMIC8GQ00R@pec.istruzione.it   
________________________________________________________________________ 

 
Prot. n. 1848/B6a       Civitavecchia, 30.03.2016 

DETERMINA N. 24 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Vista la comunicazione  prot. n. 1846/Fp  del 30.03.2016 con il quale  l’insegnante MARCELLETTI BARBARA, 
in servizio nella Sez. B della scuola dell’Infanzia del plesso “G. Paolo II”  ha comunicato l’assenza dal servizio 
dal 30.03.2016 al 22.04.2016; 

Visto  il comma 333 dell’art.1 legge 23 dicembre 2014 n.190 dispone che,  a decorrere dal 1º settembre 
2015, i dirigenti scolastici non possono conferire supplenze brevi di cui al primo periodo del comma 78 
dell'articolo 1 della legge 23 dicembre 1996, n. 662   per il primo giorno di assenza del  personale docente;  

Considerata l’impossibilità di sostituire il docente assente con personale libero dal servizio e con i docenti 
assegnati sul potenziamento della scuola primaria; 

Considerato che  la  Legge 190/2014, nel disporre il divieto di conferimento delle supplenze per il primo 
giorno,  precisa che  debbono restare ferme “la tutela e la garanzia dell'offerta formativa”, facendo obbligo 
al dirigente scolastico di assicurare sia l’erogazione che la qualità dell’offerta  formativa per la 
classe/sezione in oggetto ; 

Considerato che l’offerta formativa può, nel caso in oggetto, essere tutelata e garantita solo attraverso   la 
sostituzione del docente assente con altro docente che assicuri il medesimo insegnamento; 

Vista la nota MIUR n. 2116 del 30 settembre 2015; 

DETERMINA 

di procedere al conferimento di una supplenza breve  dal 30.03.2016 al 22.04.2016. 
 

F.to Il Dirigente Scolastico  
       Giovannina Corvaia 

 
GC/cm 
 

Firma autografa a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.Lvo n. 39/93 

mailto:RMIC8GQ00R@istruzione.it
mailto:RMIC8GQ00R@pec.istruzione.it

